
RE\1301616CS.docx PE762.562v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0251/2024

22.4.2024

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení místopředsedy Komise, vysokého 
představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o pokusech o opětovné zavedení zákona o „zahraničních agentech“ v Gruzii a 
související omezení pro občanskou společnost
(2024/2703(RSP))

Anna Fotyga, Jacek Saryusz-Wolski, Adam Bielan, Witold Jan 
Waszczykowski, Hermann Tertsch, Andżelika Anna Możdżanowska, 
Dominik Tarczyński, Assita Kanko, Beata Kempa, Elżbieta Kruk, Roberts 
Zīle, Joachim Stanisław Brudziński
za skupinu ECR



PE762.562v01-00 2/4 RE\1301616CS.docx

CS

B9-0251/2024

Usnesení Evropského parlamentu o pokusech o opětovné zavedení zákona o 
„zahraničních agentech“ v Gruzii a související omezení pro občanskou společnost
(2024/2703(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení a zprávy o Gruzii,

– s ohledem na rozhodnutí Evropské rady z prosince 2023 udělit Gruzii status kandidátské 
země EU,

– s ohledem na doporučení obsažená ve zprávě o Gruzii 2023 ze dne 8. listopadu 2023 
(SWD(2023)0697), která je připojena ke sdělení Komise o politice rozšíření EU pro rok 
2023 ze dne 8. listopadu 2023 (COM(2023)0690),

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Evropská rada ve svém rozhodnutí ze dne 15. prosince 2023 
udělila Gruzii status kandidátské země s tím, že budou podniknuty příslušné kroky 
stanovené v doporučení Komise ze dne 8. listopadu 2023;

B. vzhledem k tomu, že občanská společnost v Gruzii je tradičně velmi živá a aktivní a 
hraje klíčovou roli při prosazování a podpoře demokratických změn v zemi, jakož i při 
zajišťování a kontrole jejich provádění;

C. vzhledem k tomu, že dne 17. dubna 2024 gruzínský parlament předběžně schválil návrh 
zákona o „transparentnosti zahraničního vlivu“, který předložila vládnoucí většina 
strany Gruzínský sen a který je obecně považován za zákon založený na nechvalně 
proslulém zákoně hojně využívaném Ruskem k potlačování disentu;

D. vzhledem k tomu, že návrh zákona by vyžadoval, aby se nevládní organizace, média a 
odbory financované ze zahraničí registrovaly jako „organizace sledující zájmy cizích 
mocností“, přičemž by z této povinnosti byly vyloučeny některé typy organizací, jako 
jsou podniky nebo nevládní organizace financované vládou;

E. vzhledem k tomu, že navrhovaný zákon vyvolal kritiku a odsouzení ze strany gruzínské 
společnosti a mezinárodního společenství a že je považován za nástroj zahraničního 
vměšování, který podporuje Rusko a jehož cílem je podkopat snahu Gruzie o vstup do 
Evropské unie;

F. vzhledem k tomu, že gruzínská vláda se již pokusila tento zákon zavést v roce 2023, ale 
po vlně veřejných protestů a demonstrací se vládnoucí strana zavázala, že navrhovaný 
zákon „bezpodmínečně stáhne“;

G. vzhledem k tomu, že gruzínská prezidentka Salome Zourabišviliová prohlásila, že 
„naléhání úřadů prosadit tento zákon proti vůli obyvatelstva a navzdory protestům 
partnerů je přímou provokací – ruskou destabilizační strategií“, a slíbila, že bude zákon 
vetovat, ačkoli její veto může být přehlasováno parlamentní většinou;



RE\1301616CS.docx 3/4 PE762.562v01-00

CS

H. vzhledem k tomu, že devátý krok zprávy Komise o Gruzii 2023 ze dne 8. listopadu 
2023 obsahuje doporučení, aby Gruzie zajistila svobodné fungování občanské 
společnosti, zatímco první krok vyzývá Gruzii, aby bojovala proti dezinformacím 
namířeným proti EU a jejím hodnotám;

I. vzhledem k tomu, že návrh zákona opět vyvolal obrovské pouliční protesty, které 
policie řešila brutálně, včetně použití slzného plynu a zásahových prostředků proti 
demonstrantům; 

J. vzhledem k tomu, že gruzínské obyvatelstvo má stále mimořádně vysokou podporu pro 
vstup do EU, a to více než 80 % obyvatel;

K. vzhledem k tomu, že zakladatel strany Gruzínský sen a jediný oligarcha v zemi Bidzina 
Ivanišvili se 30. prosince 2023 vrátil do aktivní politiky a stal se „čestným předsedou“ 
strany Gruzínský sen; vzhledem k tomu, že aktualizované stranické stanovy udělují 
Ivanišvilimu jako čestnému předsedovi řadu výsad, čímž formalizují koncentraci moci v 
jeho rukou, aniž by stanovily jakékoli mechanismy odpovědnosti;

L. vzhledem k tomu, že Michael Saakašvili, který byl v letech 2004–2013 gruzínským 
prezidentem a je vůdcem největší opoziční strany, je od října 2022 držen ve vazbě a ve 
vězení s ním je špatně zacházeno;

M. vzhledem k tomu, že rostoucí počet incidentů naznačuje, že v Gruzii panuje nejisté 
mediální prostředí, které ohrožuje gruzínskou demokracii; vzhledem k tomu, že podle 
výročního indexu svobody tisku organizace Reportéři bez hranic je Gruzie na 77. místě 
ze 180 zemí;

N. vzhledem k tomu, že parlamentní volby v Gruzii se budou konat 26. října 2024 a že na 
opětovné zavedení zákona o „zahraničních agentech“ je třeba nahlížet v této souvislosti;

1. vyzývá gruzínskou vládu, aby odmítla navrhovanou legislativu o „zahraničních 
agentech“ a obnovila svůj závazek k demokracii; zdůrazňuje, že jakékoli pokusy o 
politickou kontrolu nebo omezení její činnosti jsou v rozporu s demokratickými 
hodnotami i doporučeními Komise a že přijetí návrhu zákona bude mít negativní dopad 
na zahájení přístupových rozhovorů s EU;

2. vyjadřuje plnou solidaritu s gruzínským lidem a dynamickou gruzínskou občanskou 
společností, která tradičně hraje velmi aktivní a důležitou roli při sbližování země se 
Západem, podpoře demokratizace a prosazování euroatlantické integrace v souladu s 
přáním gruzínského lidu;

3. je si vědom toho, že téměř všechny největší nevládní organizace, odbory a organizace 
občanské společnosti jsou v současné době financovány z mezinárodních grantů, které 
pocházejí zejména z EU a USA, a proto považuje navrhovaný zákon za záměrnou akci 
strany Gruzínský sen, jejímž cílem je omezit angažovanost západního demokratického 
světa v Gruzii, a tím zemi více otevřít ruskému vlivu;

4. je znepokojen nadměrným používáním síly proti pokojným demonstrantům, kteří 
demonstrují proti opětovnému zavedení kontroverzního zákona ze strany orgánů; 
připomíná vládnoucí straně Gruzínský sen, že se po předchozí vlně masových protestů 



PE762.562v01-00 4/4 RE\1301616CS.docx

CS

již zavázala bezpodmínečně stáhnout návrh zákona a vyzývá k jeho definitivnímu 
stažení;

5. připomíná gruzínské vládě, že velká většina obyvatelstva rozhodně podporuje západní 
směřování země a vstup do EU;

6. vyjadřuje politování nad osobní rolí jediného gruzínského oligarchy Bidziny 
Ivanišviliho v současné politické krizi a v dalším pokusu o podkopání západního 
směřování země ve prospěch orientace na Rusko; znovu vyzývá Radu a demokratické 
partnery EU, aby zvážili uvalení osobních sankcí na Ivanišviliho za jeho podíl na 
zhoršování politického procesu v Gruzii a na práci proti zájmům jejího lidu;

7. zdůrazňuje, že gruzínská vláda je plně odpovědná za zdraví a dobré životní podmínky 
bývalého prezidenta a musí nést odpovědnost, pokud by se mu cokoli stalo; opakuje 
svou výzvu gruzínským orgánům, aby ho z humanitárních důvodů propustily a 
umožnily mu řádné lékařské ošetření v zahraničí; rovněž vyzývá prezidentku Salome 
Zourabišviliovou, aby k řešení této záležitosti využila svých ústavních pravomocí;

8. vyzývá mezinárodní instituce, aby před nadcházejícími volbami pozorně sledovaly 
volební proces v Gruzii; je toho názoru, že dlouhodobé volební pozorovatelské mise 
mají zásadní význam pro objektivní a nestranné posouzení kvality celého volebního 
procesu;

9. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení místopředsedovi Komise, 
vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, Radě, Komisi, 
vládám a parlamentům členských států, Radě Evropy, Organizaci pro bezpečnost a 
spolupráci v Evropě a prezidentce, vládě a parlamentu Gruzie.


